
COMUNE DI ABBIATEGRASSO

Provincia di Milano

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

N. 204 Data 06/03/2024 Registro Generale Determinazioni 

OGGETTO: INTERVENTI RESIDENZIALI ED ACCESSORI  A FAVORE DI UTENTI 
DIVERSI SOGGETTI  A PROVVEDIMENTO DELLA AUTORITA' GIUDIZIARIA- PRIMO 
SEMESTRE 2024

Il Dirigente

VISTO lo Statuto comunale.

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti.

VISTI i decreti Sindacale del 1° settembre 2022, n. 15  e del 12 luglio 2023 n. 15 di conferimento e 
successiva proroga sino al 31 dicembre 2026 dell’incarico di direzione del Settore Servizi alla 
Persona alla dott.ssa Alessandra Veronica Airoldi.

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici, con cui la Giunta 
comunale ha stabilito, tra le altre cose, l’assetto organizzativo dell’ente individuando i settori e i 
compiti attribuiti ai medesimi.

VISTE altresì:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 18/12/2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;



- la deliberazione del Consiglio comunale n. 92 del 18/12/2023 con cui  è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione  2024-2026, assegnando ai Dirigenti le dotazioni finanziarie di entrata e 
spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento 
delle attività di competenza comunale.

Premesso  che

- Le strutture vengono individuate dai servizi specialistici in funzione delle caratteristiche  
dell’intervento sociale da attuare, delle disposizioni delle Autorità Giudiziarie , delle 
disponibilità di posti nelle strutture contattate e dell’eventuale collocazione geografica qualora  
tale elemento abbia rilevanza nel progetto di intervento sociale.

- La Permanenza in strutture è definita con periodicità dai servizi in relazione allo stato di 
avanzamento della progettualità sociale, delle fasi giudiziarie in corso e sentito il curatore 
speciale nominato dal Tribunale minorile.

- Indipendentemente dall’operatore individuato pertanto le singole procedure sono collegate al 
minore/nucleo collocato in protezione trattandosi di intervento specifico e personalizzato non 
identificabile in una procedura d’oggetto generalizzata e precodificata.

Considerato che ai sensi dell’art.128 comma 3 del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n.36, 
“ L'affidamento deve garantire la qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la 
completezza dei servizi, tenendo conto delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, 
compresi i gruppi svantaggiati e promuovendo il coinvolgimento e la responsabilizzazione degli 
utenti”.

CONSIDERATO che la modalità più opportuna ed adeguata pertanto si configura quale 
affidamento diretto alla struttura individuata dal Servizio Tutela Minori ai sensi dell’art.50 del 
decreto legislativo del 31 marzo 2023 n.36 e che l’elenco degli operatori contattati per la verifica in 
via prioritaria di disponibilità posti, modalità di inserimento e costi, è in atti di ogni fascicolo 
personale del minore.

CONSIDERATO che nell’ambito dei provvedimenti disposti dall’Autorità Giudiziaria o in 
attuazione di precise disposizioni normative principalmente a tutela di minori, questo Comune, per 
tramite del Servizio Tutela Minori attualmente affidato all’Azienda Speciale Servizi alla Persona 
(ASSP) di Abbiategrasso ha attivato in loro favore interventi, principalmente a valenza residenziale. 

VISTA la nota in data  05/03/2024 , agli atti, con cui il responsabile del Servizio Sociale  a seguito 
di opportuno confronto con l’Azienda Assp affidataria  del Servizio Tutela Minori, rappresenta, per 
l’anno 2024, la previsione relativa agli interventi residenziali ed accessori a favore di minori diversi.

CONSIDERATO che la previsione degli interventi di cui trattasi, soggetta a possibili  modifiche e/o 
integrazioni in caso di ridefinizione quali-quantitativa degli  interventi stessi denota un maggiore 
fabbisogno finanziario rispetto allo stanziamento iscritto in sede di approvazione del bilancio di 
previsione tecnico.



CONSIDERATO  per questo necessario assumere, inizialmente il primo semestre 2024, apposito 
impegno di spesa pari  a 507.064,45 EUR per far fronte al pagamento degli  interventi di cui trattasi,   
come da dettaglio in allegato sub 1,parte integrante del presente provvedimento, salvo conguaglio a 
seguito di attivazione di nuovi interventi o ridefinizione di quelli in essere e di opportuna variazione 
allo stanziamento di bilancio laddove ancora necessaria. 

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 con cui l’AVCP (Autorità per la vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori servizi e Forniture) definisce le linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.

CONSIDERATO che con riferimento ai soggetti gestori i codici identificativi di gara attribuiti 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art.4 del 
D.L. 187/2010 assunti per ciascuno dei soggetti sono quelli in allegato sub.1.

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e s.m.i;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”.

VISTO la legge regionale del 14 dicembre 2004, n. 34 in materia di “Politiche regionali per i 
minori”.

VISTO l’art. 4 della legge regionale del 12 marzo 2008, n. 3 avente ad oggetto “Governo della rete 
degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e sociosanitario.

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale del 22 
dicembre 2021  n. 111. 

VISTO il vigente “Regolamento dei servizi e degli interventi di protezione e promozione sociale e 
della compartecipazione della spesa” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 22 
marzo 2017, n.11.

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013.

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

VISTO l'art. 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che prevede che i 
provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegno di spesa sono esecutivi con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Per le ragioni sin qui espresse,



DETERMINA

1. di assumere a carico comunale , come da dettaglio in prospetto allegato (sub1), parte 
integrante del presente provvedimento, e salvo conguaglio a seguito di attivazione di nuovi 
interventi o ridefinizione di quelli in essere, l’onere derivante dalla attuazione di interventi 
a favore di utenti diversi soggetti e non a provvedimento dell’Autorità giudiziaria, 
inizialmente, stante l’insufficienza dello stanziamento di bilancio, per il primo semestre  
2024;

2. di imputare  la spesa complessiva presuntivamente quantificata in 507.064,45 EUR alla 
voce del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026– esercizio   2024 , identificata 
come segue:

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia

PROGRAMMA 01 Interventi per 
l’infanzia e i minori e 

per asili nido

TITOLO 1 Spese correnti

MACROAGGREGATO 03 Acquisto di beni e 
servizi

CAPITOLO 06265 Interventi a favore di 
minori soggetti e non 

a provvedimenti 
autorità Giudiziaria

PIANO DEI CONTI U.1.03.02.15.008 Contratti di servizio di 
assistenza sociale 

residenziale e 
semiresidenziale

3. di attestare che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente provvedimento avverrà 
entro il 31 dicembre 2024;

4. di procedere alla liquidazione delle relative fatture con successivi atti ai sensi del vigente 
regolamento di contabilità;



5. di rimandare a successivi provvedimenti e previa opportuna variazione allo stanziamento di 
bilancio laddove ancora necessaria, l’integrazione dell’impegno di spesa utile 
all’attuazione degli interventi per l’intero anno 2024;

6. di attestare  che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

7. di attestare la regolarità amministrativa di questo atto ai sensi dell’art. 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, questa determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

9. di attestare di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al 
presente atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 16 
del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n.36;

10.  di individuare nella persona della dott.ssa Agata Tringale il responsabile del 
procedimento per tutti gli atti di adempimento della presente determinazione, compresi 
quelli relativi alla pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione 
Amministrazione trasparente – Provvedimenti –Provvedimenti Dirigente , dando atto che 
per il procedimento di pubblicazione all’Albo on line, con firma dei relativi certificati di 
pubblicazione, è individuato quale responsabile la sig.ra Chiara Ottolini .

 IL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA     

Alessandra Veronica Airoldi / INFOCERT SPA 

Atto sottoscritto digitalmente


